
Originale

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

N. 49 DEL 18-11-2016
Registro Generale n. 161

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA:
FABBRICATO SITO IN VIA CARELLI, 21 E CELLA CAMPANARIA
DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DA PIEDI -
PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016 è stato approvato con delibera
di Consiglio n.19 del 29/04/2016;
RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 50 del 17/05/2016, immediatamente eseguibile
con il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G. per l’anno 2016 ed
attribuite, le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare
la regolarità tecnica della presente determinazione.

Premesso che:
- a seguito dell’evento sismico del 24.8.2016 e successivi, che ha colpito il territorio comunale,
sono stati rilevati ingenti danni a parte degli edifici pubblici e privati;
- in particolare sono stati colpiti gli edifici più vecchia costruzione posti in gran parte
all’interno del Centro storico e quindi posti a diretto contatto e/o ridosso delle vie di pubblico
transito;
- per alcuni fabbricati sono stati attivati i sopralluoghi da parte del G.T.S., per  la verifica della
pubblica incolumità;
- con proprie Determinazioni: n.42 del 05.10.2016 e n.47, del 04.11.2016, si è provveduto ad
incaricare Tecnici professionisti esterni, per la redazione della progettazione esecutiva dei
lavori di  “messa in sicurezza del fabbricati siti in P.zza Garibaldi, 12 ed in Via Carelli, 13 e
21”;

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.49 del 18-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



- in data 11.11.2016, l’Ing. Lorenzo Ercoli di Mogliano, ha presentato il progetto esecutivo, dei
lavori di messa in sicurezza del fabbricato sito in Via Carelli, 23, per un importo complessivo
di  €.23.733,43.

Preso atto, sulla scorta di quanto sopra esposto che si può procedere all’approvazione del
progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Lorenzo Ercoli di Mogliano, per l’esecuzione dei lavori
di  “messa in sicurezza del fabbricato sito in Via Carelli, 23”, per un importo lavori di
€.19.390,07, compresi €.1.862,60 per oneri per la sicurezza, inclusa e speciale, oltre IVA  e
spese tecniche, per un importo complessivo di  €. 23.733,43.

Costatato che:
- in considerazione dell’esiguo importo dei lavori di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi,
si può procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del  D. Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.;
- tenuto conto dell’urgenza di eseguire i lavori, è stata contattata la Ditta Paoloni Fabrizio di
Loro Piceno, la quale si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori, per un
importo netto a corpo di  €.18.000,00, compresi  €.1.862,60 per oneri per la sicurezza, inclusi
e speciali, con uno sconto sul prezzo a base d’asta, tenuto conto della particolare tipologia
dell’intervento ed ubicazione del cantiere,  del 7,9308%.

Dato atto inoltre che:
- a seguito degli ulteriori eventi sismici verificatesi il 26 e 30 ottobre 2016, sono stati rilevati
nuovi ed ingenti danni su parte dei fabbricati presenti nel territorio comunale, con particolare
riferimento al campanile della Chiesa di S. Maria e S. Lorenzo detta comunemente di S.
Maria da piedi, con conseguente chiusura dell’unica uscita carrabile su fronte Est, del Centro
Storico;
- in carenza di interventi di messa in sicurezza, da parte dei VV.FF., del citato campanile,
necessita procedere direttamente, da parte di questo Comune, alla gestione della messa in
sicurezza dell’immobile di cui trattasi per la realizzazione dei lavori necessari ed
indispensabili alla riapertura delle vie di uscita del Centro storico, a cominciare dall’incarico
per la redazione del progetto esecutivo;
- necessita quindi procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva dei
lavori di “messa in sicurezza della cella campanaria del campanile della Chiesa di S. Maria e
S. Lorenzo detta comunemente di S. Maria da piedi.

Constatato che:
- in considerazione della tipologia dei lavori da eseguirsi e tenuto conto delle specifiche
competenze, si è ritenuto conveniente contattare l’Arch. Federico MARCACCIO dello studio
COOLSTOODIO ASSOCIATI di Sant’Elpidio a Mare (FM), per l’affidamento della
progettazione del citato intervento di messa in sicurezza .
- l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, in considerazione del modesto importo dei lavori,
rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il compenso per la redazione dei progetti esecutivi per la messa in sicurezza di cui trattasi,
verrà calcolato secondo le normative vigenti in materia, in quanto le disposizioni e gli
indirizzi riportati nelle specifiche Ordinanze  e Decreti per il sisma 2016, riguardano i soli
interventi per la ricostruzione;
- di conseguenza l’onorario è stato provvisoriamente determinato, al netto dello sconto del
30%, in  €.9.474,36.



Dato atto che le spese sia per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza, sia per l’incarico
professionale, di cui premessa, saranno finanziate attraverso il rimborso da parte della
Protezione Civile della Regione Marche, nell’ambito dei fondi appositamente stanziati dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri.

D E T E R M I N A

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;

2) Di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza dell’immobile sito in
Via Carelli, 23”, redatto dall’Ing. Lorenzo Ercoli di Mogliano, da cui si rileva una spesa per
un importo complessivo di €. 23.733,43, di cui €.19.390,07 per lavori, compresi €.1.862,60
per oneri per la sicurezza, inclusa e speciale, oltre ad  €. 4.343,36, per IVA  e spese tecniche;

3) Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, l’affidamento dei lavori alla ditta Paoloni
Fabrizio di Loro Piceno, la quale si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori,
al netto a corpo di €.18.000,00, compresi €.1.862,60 per oneri per la sicurezza inclusa e
speciale, oltre IVA, con uno sconto, sul prezzo a base d’asta,  del 7,9308%;

4) Di approvare inoltre l’affidamento della progettazione esecutiva dei lavori di messa in
sicurezza della cella campanaria del campanile della Chiesa di S. Maria e S. Lorenzo detta
comunemente di S. Maria da piedi, all’Arch. Federico MARCACCIO dello studio
COOLSTOODIO ASSOCIATI di  Sant’Elpidio a Mare (FM), per un importo
provvisoriamente stimato, al netto dello sconto offerto del 30%, in €.9.474,36, oltre oneri
previdenziali ed IVA, per complessivi  €.11.789,90;

5) Di dare atto che l’affidamento dei lavori e dell’incarico professionale di cui trattasi, in
considerazione del modesto importo dei lavori e del servizio, rientrano nella fattispecie
prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

6) Di dare atto che in considerazione dell’esiguo importo dei lavori e dell’incarico
professionale, in luogo di specifico contratto o convenzione, ai sensi del vigente
Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia:
- a) la Ditta affidataria provvederà alla sottoscrizione di semplice scrittura privata;
- b) il professionista provvederà alla sottoscrizione della presente determinazione.

7) Di dare atto che l’Impresa affidataria  ha dichiarato, mediante autocertificazione resa ai sensi
del D.P.R. n.445/2000, il possesso dei requisiti di legge di cui all’art.80 del D. Lgs.
n.50/2016 e aver presentato domanda di iscrizione all’Anagrafe di cui all’art.30, comma 6
del D. Lgs. n.159/2011 e  che l’Amministrazione procederà a controllare entro 60 giorni
dall’affidamento;

8) Di dare atto che  il compenso-onorario per la redazione del citato progetto esecutivo,
comprensivo del calcolo strutturale per intervento locale, è stato provvisoriamente
determinato in base alle normative vigenti in materia in quanto le disposizioni e gli indirizzi

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.49 del 18-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



riportati nelle specifiche Ordinanze e Decreti per il sisma 2016, riguardano i soli interventi
per la ricostruzione;

9) Di dare atto che le spese per l’esecuzione dei lavori e dell’incarico di cui trattasi, saranno
finanziate attraverso il rimborso delle stesse da parte della Protezione Civile della Regione
Marche, in quanto rientrano nella casistica n.7 della Circolare prot.n. 44398 del 03.9.2016,
in attuazione dell’OCDPC n.388/2016;

10) Di dare atto che la liquidazione finale delle spese, di cui sopra,  sarà effettuata a seguito di
specifico atto di approvazione delle contabilità finali dei singoli interventi di messa in
sicurezza.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
DOMENICO PROCACCINI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

FLAVIO ZURA



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  18-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia
della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal
03-04-2017         al            18-04-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma
1 della L.18 giugno 2009 n. 69.

Mogliano lì  03-04-2017

IL MESSO COMUNALE
Malvestiti Egidio

Il giorno       03-04-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo n.267 del 18/08/2000.
Mogliano lì  03-04-2017

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.49 del 18-11-2016 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5


